◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆

令和７年第４回市議会定例会（１２月）

令和７年１２月１８日

秋田県由利本荘市議会

◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆

委 員 会 審 査 報 告 書

- 1 -

由利本荘市議会議長　　佐　藤　健　司　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

議案 144

議案 147

議案 162

議案 167

議案 182

議案 196

件　　　　　　　　　　　　　　　名

歳入１６・１８・１９款　歳出１・２・９款　債務負担行為

令和７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１６号）

公の施設の指定管理者の指定について

由利本荘市火災予防条例の一部を改正する条例案

原案可決

歳入１０・１４款

由利本荘市コミュニティセンター条例の一部を改正する条例案

令和７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１８号）

由利本荘市一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例案

結　　果

原案可決

原案可決

原案可決

令和７年１２月１８日

由利本荘市議会総務常任委員会

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条の規定により報告します。

委員長　　佐　藤　義　之

総 務 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

記

区分番号

原案可決

原案可決

- 2 -

由利本荘市議会議長　　佐　藤　健　司　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

議案 148

議案 149

議案 150

議案 151

議案 152

議案 153

議案 154

議案 161

議案 163

議案 164

議案 165

議案 168

議案 169

議案 170

議案 182 原案可決

歳入１４・１５・１７款　歳出２～４・１０款　債務負担行為

由利本荘市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関す
る基準を定める条例の一部を改正する条例案

由利本荘市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定
める条例の一部を改正する条例案

由利本荘市ごみ処理施設設置条例の一部を改正する条例案

由利本荘市一般廃棄物最終処分場条例の一部を改正する条例案

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

公の施設の指定管理者の指定について

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

由利本荘市矢島福祉会館条例を廃止する条例案

由利本荘市学校給食共同調理場条例の一部を改正する条例案

由利本荘市乳児等通園支援事業の設備及び運営に関する基準を定める
条例の一部を改正する条例案

由利本荘市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条
例の一部を改正する条例案

由利本荘市矢島子供館条例を廃止する条例案

由利本荘市廃棄物の処理及び再利用並びに清掃に関する条例の一部を
改正する条例案

件　　　　　　　　　　　　　　　名

原案可決

結　　果

令和７年１２月１８日

原案可決

公の施設の指定管理者の指定について

由利本荘市老人憩の家条例を廃止する条例案

委員長　　甫　仮　貴　子

記

区分番号

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条及び第１４３条の規定により報告します。

由利本荘市議会教育民生常任委員会

原案可決

原案可決

教 育 民 生 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

令和７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１６号）

公の施設の指定管理者の指定について

- 3 -

議案 184

議案 186

議案 195

議案 196

２．請願・陳情（由利本荘市議会会議規則第１４３条の規定による報告）

件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　果 送付先
報告
請求

陳情 7
夜勤規制と大幅増員で安全・安心の医療・介護の実現を国
に求める意見書提出についての陳情

採　　択

陳情 8
ケア労働者の処遇改善のため、報酬10％以上引上げを国に
求める意見書提出についての陳情

採　　択

陳情 9
介護保険制度の抜本改善、介護従事者の処遇改善を国に求
める意見書提出についての陳情

採　　択

陳情 10
最高裁判決に基づき全ての生活保護利用者に対する速やか
な被害回復措置を国に求める意見書提出についての陳情

趣旨採択

陳情 11
小中学校給食費の完全無償化のため、財政支援を秋田県に
求める意見書提出についての陳情

採　　択

陳情 14
物価上昇に見合う年金引上げを国に求める意見書提出につ
いての陳情

趣旨採択

原案可決

歳入１５款　歳出２・３款

原案可決

区分番号 件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　　果

令和７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１８号）

繰越明許費１０款

令和７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１７号）

令和７年度由利本荘市診療所運営特別会計補正予算（第３号）

令和７年度由利本荘市介護保険特別会計補正予算（第４号）

原案可決

原案可決

区分番号

- 4 -

由利本荘市議会議長　　佐　藤　健　司　　様

１．議案（由利本荘市議会会議規則第１１０条の規定による報告）

議案 142

議案 156

議案 157

議案 158

議案 159

議案 160

議案 166

議案 171

議案 172

議案 173

議案 174

議案 175

議案 176

議案 177

議案 178

議案 179

公の施設の指定管理者の指定について 原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

公の施設の指定管理者の指定について

公の施設の指定管理者の指定について

公の施設の指定管理者の指定について

公の施設の指定管理者の指定について

公の施設の指定管理者の指定について

公の施設の指定管理者の指定について

由利本荘市道路線の認定について

由利本荘市Ｂ＆Ｇ海洋センター条例の一部を改正する条例案

公の施設の指定管理者の指定について

公の施設の指定管理者の指定について

原案可決

原案可決

由利本荘市ボートプラザ「アクアパル」条例の一部を改正する条例案

由利本荘市農村公園条例の一部を改正する条例案

由利本荘市農山村集会施設条例の一部を改正する条例案

原案可決

原案可決

結　　果

由利本荘市多目的集会施設条例の一部を改正する条例案

由利本荘市中小企業振興基本条例の制定について

件　　　　　　　　　　　　　　　名

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

　本委員会に付託の事件は、審査の結果下記のとおり決定したので、由利本荘市議会会議規則
第１１０条及び第１４３条の規定により報告します。

令和７年１２月１８日

由利本荘市議会産業建設常任委員会

記

委員長　　正　木　修　一

産 業 建 設 常 任 委 員 会 審 査 報 告 書

区分番号

原案可決

原案可決

原案可決

- 5 -

議案 180

議案 182

議案 189

議案 191

議案 193

議案 194

議案 195

議案 196

２．請願・陳情（由利本荘市議会会議規則第１４３条の規定による報告）

件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　果 送付先
報告
請求

請願 3
ツキノワグマの出没増加と人身被害発生を考慮し、新規風
力発電建設計画の凍結などを由利本荘市に求める請願

不 採 択

陳情 13
国民の主食である米の価格を統制することを国に求める意
見書提出についての陳情

不 採 択

区分番号 件　　　　　　　　　　　　　　　名 結　　果

歳入１５・１６・２０款　歳出４～８・１０款　債務負担行為

歳入１５款　歳出６款

令和７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１７号）

令和７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１８号）

原案可決

原案可決

区分番号

７災１０号二級市道新荘軽井沢線道路災害復旧工事請負契約の締結に
ついて

令和７年度由利本荘市ガス事業会計補正予算（第４号）

令和７年度由利本荘市下水道事業会計補正予算（第４号）

令和７年度由利本荘市水道事業会計補正予算（第４号）

原案可決公の施設の指定管理者の指定について

原案可決

原案可決

原案可決

歳出６款

原案可決

令和７年度由利本荘市一般会計補正予算（第１６号） 原案可決

- 6 -